11月現地視察·対面型研修 参加者募集

文部科学省委託事業「職業実践専門課程等の質保証・向上のための調査研究」

専修学校教職員のための生徒・学生理解研修

~不登校経験等を有する高校生への理解を深める~

高校現地視察あり!

これまでの文部科学省委託事業の調査から、特にコロナ禍以降の生徒・学生や保護 者の性質変化に専修学校教職員の方が戸惑いを感じていることが判明しました。 そこで、不登校経験等を有する高校生について理解を深め、専修学校でどのように 迎え入れるべきかを考える現地視察・対面型の研修を企画しました。 午前中に、東京都が「チャレンジスクール」指定している高校(総合学科等)に赴き教

育活動の実態を視察した後、午後に研修参加者同士でワークショップにて話し合う ことで、教育現場に活かせる知見を得られる場にいたします。 ご関心ある方は、この機会に是非奮ってご参加ください。

- 場所:東京都立小台橋高等学校(三部制、単位制、総合学科)
 - → (株)三菱総合研究所 ※お昼時間帯に移動
- 定員:先着順 30名
- プログラム 11月19日(火) 10:00~16:00
 - ※現地視察(午前)・対面ワークショップ(午後)の両方の参加が必須となります

午前

11月19日(火) 10:00~11:30

高校現地視察 @東京都立小台橋高等学校

~不登校経験等の困難を抱える生徒への教育について~



午後

11月19日(火) 13:30~16:00

ワークショップ(WS) @三菱総合研究所



~不登校経験等を有する生徒向けの入学オリエンテーションについて考える~

■ この講座で体験できること

- 東京都における、多様な生徒を受け入れるための最先端の高校教育を学べる
- 学校での学びに困難を抱える高校生を、どのように専修学校で迎えるべきかを考え られる
- 高校生に対するキャリア教育に長年従事されている高校の校長先生からのお話を聞 くことができる
- こんな人におすすめ
- 日々教育現場で生徒(学生)と接している教員、生徒指導の担当教職員
- 生徒募集の担当教職員
- その他、最近の高校生について知見を深めたい教職員等



文部科学省委託事業

「職業実践専門課程等の質保証・向上のための調査研究」

専修学校教職員のための生徒・学生理解研修 概要

開催日時

2024年11月19日(火) 10:00-16:00

対象者

専修学校教職員の方(教員、生徒指導/生徒募集担当)等

開催方法

以下場所での現地・対面開催 東京都立小台橋高等学校 → (株)三菱総合研究所

プログラム(予定)

第 I 部:高校現地視察 @東京都立小台橋高等学校

10:00~11:30 学校視察 不登校経験等の困難を抱える学生への教育について

- 不登校経験等により学校での学びに課題を抱える高校生と、 その高校生に対する高校の教育活動の取組を見学
- 小台橋高校進路指導主任の先生との意見交換

第Ⅱ部:学生理解のためのワークショップ @三菱総合研究所内会議室

13:30~13:40 導入

専修学校における生徒・学生理解の重要性、WSの進め方説明

● 説明者:三菱総合研究所

13:40〜14:50 ワークショップ (グループ討議) 最近の学生の特徴、及び対応の在り方について

- アイスブレイク(自己紹介)
- 学校での学びに課題を抱える高校生に向けた入学オリエンテーションを企画する

14:50~15:00

休憩

15:00〜16:00 ワークショップ の振り返り 各グループでのディスカッション内容の発表、講評、質疑応答

- 講評者:東京都高等学校進路指導協議会会長 杉森共和氏 (東京都立日本橋高等学校 校長)
- 講評者:福岡大学人文学部(教育·臨床心理学科)教授 植上一希氏

閉会

定員/参加費 先着30名/無料

申込方法

下記、「個人情報の取り扱いについて」をご確認 いただき、以下URLもしくは右記QRコードより ご参加者様の情報をご登録ください。



【申込フォーム】

https://mri-project.smktg.jp/public/application/add/22451

申込〆切

2024年11月18日(月)12:00(満席の場合は期日よりも早く締め切る場合があります)

当日の 参加方法

当日は東京都立小台橋高等学校及び株式会社三菱総合研究所にて 開催いたします。上記サイトより申し込みを頂いた方に、個別に開催 場所の情報(住所や交通アクセス等)をメールにて送信致します。

- ※東京都以外の方もお申込み可能ですが、現地視察に参加できない方のお申込 はご遠慮ください。また、現地までの交通費はご自身にてご負担ください。
- ※主催者側や学校等の事情により、研修内容が中止または変更になる可能性が ございます。

問合せ先

gakuseirikai kenshuu@ml.mri.co.jp

株式会社三菱総合研究所

「専修学校教職員のための生徒・学生理解研修」事務局

※本メールアドレスからのご参加申し込みはできません。

【個人情報の取り扱いについて】

本研修は、文部科学省より「職業実践専門課程等の質保証・向上のための調査研究」の業務委託を受けて、株 式会社三菱総合研究所が実施するものです。

本研修にご参加を希望される方は、以下にご同意いただいた上で、上記の参加申し込みフォームよりお申し 込み下さいますようお願いいたします。

- (1)ご記入いただきました個人情報は、当セミナーの運営管理の目的に利用させていただきます。
- (2)ご記入いただきました個人情報は、必要なセキュリティ対策を講じ、厳重に管理いたします。
- (3)ご記入いただきました個人情報は、個人情報保護に関する契約書を締結した外部事業者に個人情報を取 扱う業務を委託する予定があります。
- (4)ご記入いただきました個人情報は、委託業務終了後は、三菱総合研究所が責任をもって、上記外部事業 者の廃棄を指示・管理いたします。

【個人情報の取扱いに関するご連絡先、苦情・相談窓口】

※開示、訂正、利用停止等のお申し出は、下記窓口までご連絡ください。

株式会社三菱総合研究所リスク管理部

E-mail prd@mri.co.jp

URL https://www.mri.co.jp/request/

【弊社の個人情報保護管理者】

株式会社三菱総合研究所 代表取締役副社長 平井康光

(連絡先:03-5157-2111、E-mail: privacy@mri.co.jp)

弊社の「個人情報保護方針」「個人情報のお取扱いについて」をご覧になりたい方は、下記URL にアクセスく ださい。又、ご請求いただければお送り致します。

https://www.mri.co.ip/privacy guide/

【文部科学省の個人情報保護方針】

文部科学省の個人情報保護方針についてご覧になりたい方は、下記URL にアクセスください。

https://www.mext.go.jp/b menu/koukai/index.htm

お問い合わせ番号: PMS001800